
  
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

Об утверждении форм регистрации участников  
итогового сочинения (изложения) в Республике Саха (Якутия)  

в 2024-2025 учебном году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Саха (Якутия) от 28 октября 2024 года № 01-03/2014 «Об организации и 

проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Саха (Якутия) в 

2024-2025 учебном году» и письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14 октября 2024 года № 04-323 «О методических 

документах, рекомендуемых к использованию при организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году» в целях 

организованного проведения итогового сочинения (изложения) как условия 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования  п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить формы регистрации участников итогового сочинения 

(изложения): 

- заявление на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника 

текущего года согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

- заявление на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника 

прошлых лет согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

- согласие на обработку персональных данных участника итогового 

сочинения (изложения) согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

2. Образовательным организациям обеспечить под подпись 

ознакомление участников итогового сочинения (изложения) (далее – ИСИ) и их 



родителей (законных представителей) с памяткой о порядке проведения ИСИ 

для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) 

(приложение 4), инструкцией для участника итогового сочинения к комплекту 

тем итогового сочинения (приложение 5), инструкцией для участника итогового 

изложения к тексту для итогового изложения (приложение 6). 

3. Местам регистрации на участие в ИСИ по установленным формам и 

правилам завершить регистрацию участников ИСИ не позднее чем за две недели 

до начала проведения ИСИ с учетом даты написания работы.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Слепцова Кыдана Васильевна, 
8 4112 506-952 
 
 


